
 

 

 

 

 

                      Instituția Publică Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” or. Drochia 

                                                          Ordin nr. 456 

din  19.11.2025 or. Drochia 

„Cu privire la efectuarea modificărilor                                                                                                                        

la bugetul liceului pentru anul 2025”                                                                                                                

 Reeșind din necesitatea de modificare a alocațiilor bugetare în scopul gestionării prin intermediul Modulului 

Alocații Bugetare (GAB) a bugetului Raional pentru a. 2025 și executării operative și eficiente a redistribuirii 
alocațiilor bugetare, în temeiul Legii finanțelor publice și responsabilițății bugetare fiscale nr.181 din 

25.07.2014, în baza Ordinului Ministerului Finanțelor nr.209 din 24.12.2015:  

                                                        ORDON: 

În programulul 8806  
 

   De micșorat: 

 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma 60,00 lei – codul economic     

222220 (servicii de telecomunicații) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma 4988,00 lei – codul economic     

222600 (formarea profesională) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma 402,00 lei – codul economic     

222500 (servicii de reparații curente) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma 2600,00 lei – codul economic     

222810 (servicii medicale) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma 100,00 lei – codul economic     

337110 (materiale de construcție) P3-00203; 

   De majorat: 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma  700,00 lei – codul economic     

339110 (procurarea altor materiale) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma  800,00 lei – codul economic                                                        

273500 (indemnizaţiilor pentru incapacitatea temporară de muncă achitate din mijloacele                                 

financiare ale angajatorului) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma  700,00 lei – codul economic     

281900 (cheltuieli curente neatribuite la alte categorii) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma  5950,00 lei – codul economic     

314110 (procurarea mașini și utilaje) P3-00203; 

 

Directoare liceu __________________ Capcelea Svetlana 

L.Ș.  



 

 

 

 

                                              

                                                  Notă informativă 

         I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” or. Drochia  (noiembrie 2025) 

 

      I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” are nevoie să achite pentru indemnizaţii pentru incapacitatea 

temporară de muncă achitate din mijloacele financiare ale angajatorului, cheltuieli curente neatribuite la alte 

categorii, procurarea altor materiale și mașinilor și utilajelor.                                                                                      

Pentru a acoperi suma de bani necesară, am efectuat următoarele modificări: 

   Am micșorat: 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma 60,00 lei – codul economic     

222220 (servicii de telecomunicații) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma 4988,00 lei – codul economic     

222600 (formarea profesională) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma 402,00 lei – codul economic     

222500 (servicii de reparații curente) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma 2600,00 lei – codul economic     

222810 (servicii medicale) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma 100,00 lei – codul economic     

337110 (materiale de construcție) P3-00203; 

   Am majorat: 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma  700,00 lei – codul economic     

339110 (procurarea altor materiale) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma  800,00 lei – codul economic                                                        

273500 (indemnizaţiilor pentru incapacitatea temporară de muncă achitate din mijloacele                                 

financiare ale angajatorului) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma  700,00 lei – codul economic     

281900 (cheltuieli curente neatribuite la alte categorii) P3-00203; 

I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” suma  5950,00 lei – codul economic     

314110 (procurarea mașini și utilaje) P3-00203; 

 

Directoare liceu __________________ Capcelea Svetlana 

L.Ș.  


	I.P. Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” or. Drochia  (noiembrie 2025)

